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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
asi nejčastějším tématem diskusí, tele-
fonátů a emocí v posledních dnech byla 
rekonstrukce silnice I/44 přes Českou 
Ves. Zaujalo mě množství názorů, zda 
to vůbec bylo potřeba, jakým způso-
bem se stavba provádí, atd… 

Znova opakuji, že to je stavba Ředitelství 
silnic a dálnic, o které jsme se dozvěděli 
dost pozdě, kde byly nastaveny hodně 
nešťastně podmínky uzavírky. Udělali 
jsme maximum pro to, aby nakonec ze 
7týdenní úplné uzavírky přes 1týdenní, 
nebyla uzávěrka žádná. I tak nastala dost 
složitá situace, o které jsme se vás snažili 

vždy co nejrychleji informovat. Věřím, že 
výsledkem bude nová silnice, která opět 
vylepší vzhled obce.

Co se týká silnic v majetku obce, opravy a re-
konstrukce jsme odložili až po rekonstrukci 
hlavní silnice, ať ještě nezhoršíme situaci. 
Mimo jiné plánujeme například opravu ces-
ty od Řetězárny k zahrádkám, kde se poda-
řilo zajistit dotaci z tzv. kůrovcových peněz. 
O ostatních rekonstrukcích a opravách vás 
budeme včas informovat.

V červnu nás čeká také bohatý kulturní ži-
vot. Asi k největším akcím roku patří Den 
obce, kam všechny tímto zvu. Program 
bude bohatý a každý si snad svou oblíbe-
nou část dne najde. S vystupujícími už vás 
několik čísel zpravodaje seznamujeme. 

V červnu budeme také podepisovat part-
nerskou smlouvu s polskou obcí Walce, kde již 
úspěšně spolupracují hasiči, fotbalisté, naše 
škola a máme za sebou dva úspěšné projekty.

Po dvouleté odmlce se snad potkáme i na 
tradiční Zahradní slavnosti v naší škole.

O všech akcích, poruchách a všech hlášeních 
můžete být informováni s pomocí elektro-
nického rozhlasu, který v naší obci již několik 
let funguje. Stačí se jen jednoduše registro-
vat: https://cves.hlasenirozhlasu.cz/.

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné 
prožití června a tím i příjemný vstup do 
letních měsíců.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V  pátek 24.06.2022 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků (1 ks 
na měsíc). Plastový odpad však můžete dá-
vat do jakýchkoliv plastových pytlů – ne-
musí být „obecní“. 

• Upozorňujeme občany, že dle Obecně 
závazné vyhlášky č. 4/2021 má být uhrazen 
poplatek za odpad na 2. pololetí 2022 

do 30.06.2022. Technické služby Jeseník 
budou v  úterý 05.07.2022 vyvážet jen 
ty popelnice, na kterých bude nalepena 
známka na 2. pololetí 2022 nebo celoroční. 
Odpadové nádoby musí být označené 
nejen příslušnou známkou, ale také QR 
kódem. Bez řádného označení nebudou 
Technické služby popelnice vyvážet.

• Opět probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si jej 
mohou bezplatně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. Kompostéry si mohou 
vyzvednout po podepsání smlouvy o pro-
nájmu kompostéru na obecním úřadě 
u asistentky starosty v úřední hodiny.

•  Upozorňujeme, že splatnost po-
platku ze psů a  poplatku za  proná-
jem pozemků byla do 31.03.2022! 
Proto žádáme občany, kteří ještě nema-
jí zaplaceny tyto poplatky, aby tak co 
nejdříve učinili.

• Připomínáme řidičům, že v  obytné 
části naší obce je provoz na někte-
rých místních komunikacích ome-
zen svislými dopravními značkami 
začátek a  konec zóny 30. To zname-
ná, že zde je povolena max. rychlost  
30 km/hod., a  na všech křižovatkách 
uvnitř této zóny platí povinnost dávat 
přednost zprava!
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Z deníku starosty
19. dubna – v  Jeseníku jsem se zúčastnil 
jednání Správní rady Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu. 
Proběhlo jednání s provozovatelkou pošty 
Partner v  České Vsi o  okolnostech, které 
mohou vést k uzavření pobočky. 
Odpoledne jsme spolu s Policií ČR provedli 
místní šetření v souvislosti s uzavírkou sil-
nice I/44 (od Šafránu po Řetězárnu).
Odpoledne jsem na obecním úřadě jednal 
se zhotovitelem rekonstrukce lesní cesty 
v našem obecním lese.
Denní program uzavřelo setkání s  našimi 
knihovnicemi.

20. dubna – na obecním úřadě proběhlo 
jednání na téma odpadové hospodářství 
v obci.
Na jesenické radnici jsme jednali s městem 
Jeseník, policií a zástupcem dodavatele ra-
darových systémů o možnostech úsekové-
ho měření rychlosti v obci.
Odpoledne jsem se v Jeseníku zúčastnil jed-
nání pracovní slupiny pro rozvoj turistiky 
a infrastruktury v Jeseníkách.
Na obecním úřadě jsme se sešli k projedná-
ní akce Slet Českoveských čarodějnic a sta-
vění májky.

21. dubna – dojednávali jsme  organizaci 
koloběžkových závodů.
Odpoledne se konala videokonference 
k projektu umělého trávníku na škvárovém 
hřišti SK Řetězárna. Stále se řeší administra-
tivní problémy.

22. dubna – odpoledne proběhla na obec-
ním úřadě porada k akci Den obce 2022.

25. dubna – pracovníci Krajského úřa-

du Olomouckého kraje provedli audit – 
přezkoumání hospodaření obce za 2. pol. 
roku 2021. 
Dopoledne jsem měl schůzku s ředitelkami 
mateřských škol.
Odpoledne jsme s  pozvanými hosty slav-
nostně otevřeli Válečné muzeum obce 
Česká Ves v nově zrekonstruované budově 
bývalé hasičské zbrojnice.

26. dubna – proběhl druhý den auditu – 
přezkoumání hospodaření obce za 2. pol. 
roku 2021.
V Lipové-lázních se konalo zasedání Mikro-
regionu Jesenicko. 
Potom jsme na eMku v  Jeseníku 3 hodiny 
jednali o  uzavírce silnice I/44 (od Šafrá-
nu po Řetězárnu). Podařilo se „vybojo-
vat“ snad maximum, a  to že cesta v  úplné  
uzavírce nebude.
Odpoledne na obecním úřadě proběhla také 
pravidelná porada s vedením naší školy.
Kontrolní výbor kontroloval usnesení Rady 
a Zastupitelstva obce za 2. pol. 2021.

27. dubna – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
V  Lipové-lázních proběhlo jednání s  ná-
městkem hejtmana Olomouckého kra-
je Michalem Záchou o  vlakové dopravě  
na Jesenicku.
Odpoledne na obecním úřadě zasedala 
Rady obce.

28. dubna – ráno se na obecním úřadě 
uskutečnilo jednání se zhotovitelem stavby 
rekonstrukce silnice I/44 (od Šafránu po Ře-
tězárnu) firmou KARETA s.r.o. a Technickými 
službami Jeseník ohledně svozu odpadů 
v době rekonstrukce I/44.

29. dubna – dopoledne se konala porada 
k projektovým záměrům naší základní školy.
Odpoledne se v prostorách Veterán muzea 
slétly českoveské čarodějnice a  navečer 
byla postavena májka. 

2. května – s předsedkyní Ženy Česká Ves 
Monikou Blaníkovou jsme řešili projekt 
s  polskou obcí Walce. Na tuto spolupráci se 
podařilo zajistit projekt z Euroregionu Praděd.

3. května – v Řetězárně jsme s panem ředi-
telem Ing. Igorem Lukášem jednali o spolu-
práci v tomto roce.
V Lipové-lázních se konalo zasedání Mikro-
regionu Jesenicko.
Na obecním úřadě jsme se radili s vedením 
školy o průběhu závodu koloběžek pro děti 
základních škol.

4. května – dopoledne jsme ladili poslední 
detaily závodu na koloběžkách pro děti zá-
kladních škol.

5. května – ráno jsme naše Válečné muze-
um poprvé otevřeli pro veřejnost. Muzeum 
navštívily i 6. třídy naší základní školy, a  to 
po debatě o fungování obce.
Odpoledne jsme na obecním úřadě jed-
nali s  Lesy ČR a  Mikroregionem Jesenicko 
o opravě skal na Čertových kamenech.
Potom jsme s místostarostou gratulovali na-
šim jubilantům.

8.–11. května – s Mikroregionem Jesenicko 
jsme se zúčastnili pracovní cesty.

12. května – proběhl koloběžkový závod 
škol z celé ČR a polské obce Walce. Na závody 
navázal program s partnerskou školou Stod.

14. května – otevírání lázeňské sezóny 
jsem se účastnil jako předseda Sdružení 
cestovního ruchu Jeseníky.    

17. května – ráno na obecním úřadě pro-
běhla schůzka ohledně akce Den obce.
Odpoledne zasedala stavební komise.

Petr Mudra

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V OBCI ČESKÁ VES
Místo: Dům s pečovatelskou službou a  terén 
obce Česká Ves – lidem, bydlícím v obci
Naše přání: spokojený klient, spokojená obec
Poslání pečovatelské služby: podpora samo-
statného života v domácím prostředí a aktivní-
ho využití volného času. Umožňuje tak lidem 
i  přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci 
setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele 
a blízké.
Forma poskytování: terénní služba 
Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby 
zdravotně postižené, rodiny s dětmi 
Věková struktura:
• mladší senioři 65–80 let
• starší senioři 80 a více let
• zdravotně postižení 40–64 let
• rodiny, kterým se narodilo najednou 3 

a více dětí (0–4 roky) 

CÍL PEČOVATELSKÉ SLUŽBY:
A. podpora klientů v  jejich samostatnosti 

a soběstačnosti
B. umožnění samostatného rozhodování 

klientů o vlastním životě
C. pomoc klientům zajistit základní životní 

potřeby
D. pomoc klientům zabezpečit vysokou kva-

litu života ve stávajícím domácím prostředí
E. podpora klientů v  aktivním životě s  ohle-

dem na jejich zdravotní stav a sociální pro-
středí

F. podpora klientů v zajištění jejich vlastních 
práv a povinností

ZÁSADY PEČOVATELSKÉ SLUŽBY ČESKÁ 
VES – HLAVNÍ PRINCIPY:
A. rovnost bez diskriminace
B. dodržování práv klientů
C. zachování lidské důstojnosti
D. nezávislost a autonomie
E. respektování potřeb klientů
F. bezpečnost a  odbornost poskytovaných 

služeb
G. individualizace podpory
H. flexibilita
I. diskrétnost

Vaše případné stížnosti a  přání budeme 
brát jako možnost ke zlepšení a  zkvalit-
nění služeb.

1. stížnosti a  přání můžete podávat pí-
semně, ústně, telefonicky i  anonym-
ně do poštovní schránky v  DPS ve 
vchodu

2. kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana 
Vaiglová, můžete se obracet také na 
Obecní úřad Česká Ves – starostu 
obce

3. pečovatelskou službu můžete kdyko-
liv ukončit písemně nebo telefonicky

4. platby za úkony a  obědy se provádí 
zpětně za uplynulý měsíc vždy první 
den nového měsíce, a to prostřednic-
tvím pečovatelky

5. na stížnost vám bude odpovězeno 
vždy písemně do 30 dnů od podání

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
Mobil: 605 920 180
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Společnost Vak – Vodovody a  kanaliza-
ce Jesenicka, a.s. (dále Vak Jesenicka) 
je nejvýznamnější vodohospodářskou 
společností v  regionu. Jednou ze stra-
tegických rolí této společnosti je péče 
o  vodní zdroje. Pitnou vodou zásobuje 
téměř 15 tisíc obyvatel.

V našem regionu společnost Vak Jesenicka 
vlastní a provozuje majetek v hodnotě té-
měř 2,4 miliardy korun. Zároveň také pro-
vozuje majetek dalších 5 vlastníků – obcí. 
Co má společnost za 25 let své existence za 
sebou a  jaké jsou plány do budoucna od-
povídala v  našem rozhovoru její ředitelka 
Ing. Lenka Podhorná.

Paní ředitelko, můžete na úvod stručně popsat 
historii Vak Jesenicka? Jaké byly začátky?

Počátek naší společnosti se začal rodit před 
téměř 30 lety na základě privatizačního 
projektu, kdy státní majetek vodohospo-
dářské infrastruktury přešel do vlastnictví 
Fondu národního majetku s. p. a následně 
do majetku Sdružení měst a obcí Jesenicka 
(SMOJ). V roce 1996 byla založena akciová 
společnost Vak – Vodovody a kanalizace Je-
senicka, a. s., do které byl vložen vodohos-
podářský majetek a jejími akcionáři se staly 
město Jeseník a  obce Lipová-lázně, Česká 
Ves, Písečná, Bělá pod Pradědem, Hradec-
-Nová Ves a  také SMOJ, tj. subjekty, které 
mají přímou vazbu na skupinový vodovod, 
úpravnu pitné vody v  Adolfovicích nebo 
páteřní kanalizaci a čistírnu odpadních vod 
v České Vsi. Provozování vodovodů a kana-
lizací bylo smluvně zajišťováno Jesenickou 
vodohospodářskou společností s. r. o., a to 
až do poloviny roku 2012, kdy došlo ke 
změně způsobu provozování a společnost 
Vak Jesenicka od té doby nejen vodohos-
podářský majetek vlastní a  spravuje, ale 
také plně zajišťuje jeho provozování. Naše 
společnost stojí na principech solidarity, 
jednotné ceny a  efektivního vynakládání 
prostředků do vodohospodářského majet-
ku a  samozřejmě zcela zásadní je kvalitní 
dodávka pitné vody a spolehlivé odvádění 
odpadních vod pro odběratele v rámci zá-
sobovaného regionu Jesenicka.

Společnost společně s naší obcí vlastní ještě 
dalších 5 obcí. Například naše obec disponu-
je s více než 9 % akcií společnosti. To nemlu-
vím o tom, že starosta obce Ing. Petr Mudra 
je členem představenstva a  také v  dozorčí 
radě máme svého zástupce. Co to pro naši 
obec znamená, může se díky tomuto nějak 
výrazně podílet na rozhodování společnosti?

Obcí Česká Ves prochází přiváděcí řad pá-
teřního skupinového vodovodu Jeseník 
– Mikulovice, obyvatelé obce jsou zásobo-
váni pitnou vodou z úpravny vody v Adol-
fovicích prostřednictvím vodojemu Česká 
Ves a na území vaší obce se nachází čistír-
na odpadních vod. Obec Česká Ves jako 
akcionář společnosti má svého zástupce 
jak v  představenstvu, tak i  v  dozorčí radě 
a spolu s ostatními akcionáři se aktivně po-

dílí na řízení společnosti.

Jaký majetek Vak Jesenicka vlastní a jak jste 
na tom s jeho obnovou či prostředky na jeho 
pořízení. Můžete upřesnit, jak velkou část 
prostředků investujete právě do obnovy?

Podle majetkové evidence naše společnost 
vlastní a provozuje infrastrukturní majetek 
v  hodnotě téměř 2,4 miliardy Kč. Na úse-
ku vodovodu se jedná o  úpravnu vody 
v  Adolfovicích a  3 další vodní zdroje, 25 
vodojemů a  přerušovacích komor a  délka 
vodovodních řadů činí 190 km. Na úseku 
kanalizace se jedná o  čistírnu odpadních 
vod v České Vsi, 7 čerpacích stanic a délka 
kanalizačních stok činí 140 km. Péče o vo-
dohospodářský majetek je pro naši spo-
lečnost zcela zásadní. V posledních letech 
významně investujeme prostředky do ob-
novy majetku v  řádu 30–50 mil. Kč ročně 
zejména v  souvislosti s  probíhající rekon-
strukcí úpravny vody v Adolfovicích. V ná-
sledujících letech plánujeme investice do 
obnovy udržovat na úrovni 20–40 mil. Kč 
ročně, v  souladu se střednědobými plány 
investic a  oprav vodohospodářského ma-
jetku. Tato čísla vypadají na první pohled 
jako vysoká, nicméně infrastruktura je his-
toricky významně podfinancována a  opti-
mální prostředky do obnovy majetku by se 
měly pohybovat ve výši cca 35 mil. ročně. 

Jaké jsou momentálně hlavní témata ve Vak 
Jesenicka? Jaké nejzajímavější projekty při-
pravujete v dohledné době?

Aktuálně hlavní téma naší společnosti je 
dokončení výstavby rekonstrukce úprav-
ny vody v  Adolfovicích a  zahájení jejího 
zkušebního provozu. Připravovaným dů-
ležitým projektem navazujícím na tuto 
rekonstrukci je výstavba nového vodního 
zdroje na Keprnickém potoce, který dopl-
ní třetí zdroj surové vody do úpravny vody 
a  společně se zrekonstruovanou úprav-
nou vody významným způsobem zajistí 
stabilitu v dodávkách pitné vody zásobo-
vané lokality. Mezi důležité připravované 
projekty významného rozsahu můžeme 
dále zařadit na úseku vodovodů obno-
vu vodovodu v  ulici Lipovská v  Jeseníku 
a obnovu vodovodu v hlavní silnici v obci 
Lipová-lázně. Na úseku kanalizace pak 
obnovu kanalizace v ulici Lipovská v Jese-
níku a  vybudování sušárny čistírenského 
kalu na čistírně odpadních vod v  České 
Vsi. Mezi zajímavé provozní projekty patří 
postupná obměna klasických mechanic-
kých vodoměrů za dálkově odečitatelné 
vodoměry, aktuálně jich máme v síti osa-
zeno přes 70 %. Současně v letošním roce 
spustíme zkušební provoz webového zá-
kaznického portálu.

V  roce 2016 jste zahájili projekt SUCHO 
2015. Jedním z  mnoha úkolů byla rekon-
strukce úpravny vody Adolfovice, která zá-
sobuje více než 15 tis. obyvatel Jesenicka. 
Stavba byla zahájena v  roce 2020 a  právě 
letos dochází k jejímu ukončení. Jak nároč-

ná byla tato rekonstrukce?

Rekonstrukce úpravny vody v  Adolfovi-
cích je zásadním realizovaným projektem 
nejen pro naši společnost, ale zejména 
pro naše odběratele. Jedná se o rozsáhlou 
rekonstrukci našeho nejvýznamnějšího 
vodního zdroje s  doplněním technologie 
úpravy vody, s  cílem předcházet provoz-
ním problémům a zajistit plynulé dodáv-
ky kvalitní pitné vody i v nepříznivém kli-
matickém období, jež má vliv na výrazné 
zhoršení kvality surové vody. Rekonstruk-
ce úpravny vody v hodnotě přes 80 mil. Kč 
s významnou finanční podporou MZe byla 
velmi náročná, rekonstrukce probíhala za 
plného provozu úpravny vody a za celou 
dobu této výstavby se to nijak nedotklo 
našich odběratelů, kdy nebyla zhoršena 
kvalita pitné vody ani omezeny dodávky 
pitné vody.

Jak už jsem zmiňovala výše, zahájili jste 
projekt SUCHO 2015. Jistě všichni kolem 
sebe vidíme stav vodních toků. Nastává 
tedy otázka, jaké jsou zásoby vody v regio-
nu ve srovnání s jinými místy v zemi?

Situaci kolem stavu vodních toků v našem 
regionu nepodceňujeme a  bereme ji vel-
mi vážně, i když to na první pohled může 
vypadat, že na Jesenicku je vody dostatek. 
Jasným signálem je naplňování cílů projek-
tu SUCHO 2015. Kromě již zmiňované re-
konstrukce úpravny vody a plánované vý-
stavby nového zdroje vody na Keprnickém 
potoce, dlouhodobě pečlivě monitoruje-
me všechny naše podzemní a  povrchové 
zdroje surové vody, průběžně provádíme 
měrné kampaně pramenišť v  Lázních Je-
seník, kde aktuálně připravujeme pilotní 
projekt zadržování vody v krajině. Součas-
ně jsme v obci Lipová-lázně provedli prů-
zkumný vrt a připravujeme napojení toho-
to nového vodního zdroje do stávajícího 
vodojemu v Horní Lipové. Těmito a dalšími 
kroky se připravujeme na možné zhoršení 
klimatických podmínek, jež by snížilo ne-
jen množství ale i kvalitu surové vody v na-
šich vodních tocích.

Jaký je momentální stav vodovodních sítí 
a kolik procent z nich je třeba opravit? Dají 
se například zjistit úniky vody z  potrubí do 
půdy a dá se tomuto nějak zamezit?

Nelze to vyjádřit obecně. Víme, že v  ne-
vyhovujícím stavu máme nejen některé 
z vodovodních řadů, ale i kanalizační sto-
ky a také související technologické stavby. 
Vyhodnocení důležitosti opravy a obnovy 
jednotlivých částí vodohospodářského 
majetku vychází z  aktuálních informací 
o  stavu majetku a  o  technických ukaza-
telích, poznatků získaných při provozo-
vání v minulých obdobích a z požadavků 
technických a  provozních zaměstnanců 
naší společnosti. Víme, že infrastruktura 
je historicky podfinancovaná, reagujeme 
na to a  v  minulých letech jsme význam-
ně zvýšili finanční prostředky, které jdou 
na opravy a  obnovu stávajícího majetku. 
Úniky vody ve vodovodní síti nepřetržitě 
sledujeme a  bez odkladu řešíme. Dlou-
hodobě vyhodnocujeme bilanci vody ve 
vodovodní síti a ztráty vody se nám daří držet 

pokračování na str. 4
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Mladí hasiči
Letošní ročník 2021/2022 hry Plamen se 
blíží ke svému zdárnému konci. Než se však 
opravdu uzavře, pokusili jsme se zvlád-
nout jednu ze složitějších disciplín hry.

Byla krásná slunná sobota 23. dubna 2022 
a kolektiv mladých hasičů se rozjel dodávka-
mi do Bernartic, kde se soutěžilo v disciplíně 
PÚ CTIF. Na tuto disciplínu jsme sestavili pou-
ze družstvo starších. Mladší žáci se zúčastnili 
jako diváci, aby se podívali, jak závod vypadá 
a  mohli se zdárně připravit na své běžecké 
vystoupení, které se bude v  dalším ročníku 
konat hned letos na podzim. Naše družstvo 
starších v prvním pokusu nasbíralo více trest-
ných bodů, ale druhý pokus byl parádní. Na 
stupně vítězů jsme nedosáhli, ale nevadí,  
i 5. místo z devíti družstev je pěkné. 

Jakákoliv zmínka o  činnosti mladých hasi-
čů z  SDH Česká Ves je zapsána v  kronikách 
i  v  Českoveském zpravodaji. Naleznete nás 
také na Facebooku (Mladí Hasiči Česká Ves). 

 
Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: archiv SDH Česká Ves

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u hasičské 
zbrojnice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 25. června 2022 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 

čísle 773 504 712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému od-
běru musí být kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!

na poměrně nízké úrovni pod 10 % ve srovná-
ní s republikovým průměrem, které činí kolem     
15 %. Stále je ale co zlepšovat a v budoucnu 
plánovaný vodárenský dispečink nám k tomu 
velmi pomůže.

Od nového roku se opět zvýšila cena vodného 
a stočného. Proč k tomu došlo?

Pro letošní rok je platná cena vodného a stoč-
ného ve výši 90,12 Kč/m³ včetně DPH. Mezi-
ročně ve srovnání s  minulým rokem došlo 
k nárůstu téměř o 10 %, což představuje pro 
průměrnou čtyřčlennou domácnost meziroč-
ní nárůst výdajů na vodné a  stočné zhruba 
o 1.200 Kč navíc za celý rok. Na cenový nárůst 
má vliv jak zvýšení provozních nákladů, jejichž 
tempo růstu je shodné s rokem minulým, tak 
podstatné zvýšení nákladů na opravy a obno-
vu vodohospodářského majetku a  současně 
částečný nárůst nákladů související s dokon-
čením rekonstrukce úpravny vody v  Adolfo-
vicích. Při plánování cenových kalkulací vod-
ného a  stočného vždy uvážlivě bilancujeme 
jak provozní a investiční potřeby společnosti, 
tak finanční únosnost vodného a  stočného 
pro naše odběratele. V porovnání s okolními 
vodárenskými společnostmi jsou naše ceny 

vodného a stočného i přes navýšení pro letoš-
ní rok stále jedny z nejnižších.

Na vašich stránkách jsem se také dočetla, že od 
01.01.2022 dochází ke změně výpočtu srážkových 
vod odváděných do kanalizace pro veřejnou po-
třebu bez měření. Můžete přiblížit, o co se jedná?

Ze zákona platí, že odběratel má povinnost 
platit za odvádění srážkových vod do kanali-
zace pro veřejnou potřebu, a to z ploch urče-
ných k podnikatelským účelům. Pro výpočet 
srážkových vod se použije dlouhodobý sráž-
kový normál, tj. průměr ročního úhrnu srážek 
v daném místě nebo oblasti za období ales-
poň 30 let stanovený Českým hydrometeo-
rologickým ústavem, který od letošního roku 
určil novou hodnotu dlouhodobého srážko-
vého normálu na období dalších 30 let.

Vak Jesenicka má za sebou 25 let existence. 
Jak myslíte, že bude společnost vypadat za 
další čtvrtstoletí?

Věřím, že naše společnost bude za další čtvrt-
století stále perspektivní, stabilní a  zdravou 
společností. Náš úkol je stále stejný, a  to 
řádně provozovat a  pečovat o  vodohos-

podářský majetek a  dále ho rozvíjet. Vě-
řím proto, že za další čtvrtstoletí bude 
naše infrastruktura v daleko lepší kondici 
vzhledem k  její významné současné ob-
nově a  přeji si, aby provozování vodovo-
dů a kanalizací zůstalo stále v  rukou naší 
společnosti. 

Je něco, co byste vy sama chtěla říci závěrem?

Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
našim zaměstnancům za jejich práci, nad-
šení, profesionalitu a za to, že to jsou „srd-
caři“. Samozřejmě bych ráda podělovala 
akcionářům a  starostům v  našem záso-
bovaném regionu za jejich konstruktivní 
spolupráci při řešení vodohospodářských 
problémů. A  nám všem přeji kvalitní pit-
nou vodu na náš stůl a  čistou vodu pro 
naši přírodu.

Děkuji vám za rozhovor a přeji, aby se vaše 
plány uskutečnily bez větších problémů.

Alice Žáková

Foto: pixabay.com
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Výjezdová 
jednotka obce 
Česká Ves v roce 
2021
Jednotka se snažila i  přes omezení 
v  době epidemie covidu-19 pravidelně 
scházet, většinou k údržbě techniky, ško-
lení se kvůli omezením provádět nedala.

I  když během letních měsíců jsme ně-
kolik školení zvládli, především lezecké 
družstvo naší jednotky, které má na sta-
rosti Honza Najvárek z  HZS a  následně 
jsme prošli i  školením, které si připravil 
náš garant z HZS pprap. Mira Čermák.

Rok 2021 byl pro naši jednotku opravdu 
ten nejnáročnější v celé její historii. Jed-
notka měla celkem 60 výjezdů, v  tomto 
ohledu byla druhá nejvytíženější v celém 
okrese Jeseník. Asi nejnáročnější byly 
zásahy během povodní v  Bělé pod Pra-
dědem. V tento den si jednotka připsala 
celkem 13 zásahů. Díky tomu, že se nás 
sešlo celkem 15, mohla jednotka zasaho-
vat oběma vozy na různých místech. 

Jednotka se v  říjnu roku 2021 dočka-
la také velkého vyznamenání. Z  ru-
kou generálního ředitele HZS gene-
rálmajora Ing. Vladimíra Vlčka jsme 
obdrželi medaili ministra vnitra jako 
ocenění za naši práci. Byli jsme jediná 
jednotka z  našeho okresu, která toto 
ocenění získala. Na toto ocenění naši jed-
notku navrhl ředitel územního odboru  
Jeseník plk. Ing. Jan Pastucha. 

Jednotka i nadále navyšuje početní stav, nyní 
nás je v jednotce 18. Během roku 2021 přišli 
tři noví členové. A pokud bude zájem, bude-
me nadále pokračovat v  přijímání nových 
členů, aby se i do budoucna zachovala akce-
schopnost jednotky. Bohužel věkové složení 
je takové, že chybí mezigenerace mezi těmi 
věkově staršími a  mladými. Proto je třeba 
oslovit co nejvíce mladších a  postupně je 
zaučit tak, aby i  po odchodu starších členů 
mohla jednotka nadále fungovat. Bohužel 
toto je bolest většiny jednotek v okrese a do 
budoucna to asi bude hodně velký problém. 
Nicméně věřím tomu, že naší obce se tento 
problém týkat nebude. 

Závěrem už jenom poděkování všem čle-
nům jednotky za jejich práci a  nasazení 
nejen během zásahů, ale i  při školeních, 
údržbě atd. A  samozřejmě bych rád podě-
koval i  zřizovateli jednotky. Bez podpory 
obce Česká Ves bychom neměli vybavení, 
které potřebujeme a  je třeba určitě zmínit, 
že naše jednotka je velmi dobře vybavená. 

Petr Došek
velitel JSDH

Foto: archiv SDH Česká Ves

Den obce 2022 
– představení 
účinkujících
Dnes vám představíme poslední dva účin-
kující, kteří budou vystupovat na Dni obce  
11. června 2022.

Začnu tím nejlepším, co nás na akci čeká, a to je 
šestičlenná slovenská pop-rocková skupina No 
Name založená 26. srpna 1996 v Košicích. Toho 
dne zároveň zvítězili v místní soutěži kapel zva-
né Košický zlatý poklad ´96. Zakládajícími členy 
byli Viliam Gutray a  trojice bratrů Timkových 
– Igor, Roman a Ivan. Opravdový průlom přišel 
až v roce 2000 s albem Počkám si na zázrak, a to 
především díky písním „Ty a Tvoja sestra“ a „Žily“. 
Následovaly úspěšné desky Oslávme si život, 
Slová do tmy, Čím to je a V rovnováhe. V roce 
2016 vydali No Name desku S láskou, která na 
hudebním webu iReport obdržela hodnocení 
čtyř hvězdiček z pěti. Současná sestava: Dušan 
Timko – kytara, vokály, Igor Timko – zpěv, Ivan 
Timko – bicí, vokály, Roman Timko – sólová kyta-
ra, vokály, Pavol Jakab – basová kytara, Zoli Sallai 
– klávesy, vokály.

Tím posledním, koho vám představím je Sou-
kromá základní umělecká škola – taneční, s.r.o. 
z  Jeseníku. Škola je významným a  nezastupi-
telným poskytovatelem tanečního vzdělávání 
v jesenickém okrese. Je jedinečná mezi ostatní-
mi ZUŠ v počtu tanečních zaměření, vyniká širo-
kou nabídkou tanečních žánrů, pružně reaguje 
na zájem žáků o nové trendy tanečního umění 
a zároveň ctí tradiční ověřené principy, metody 
a  formy práce základního uměleckého vzdělá-
vání. Nabízí aktivní uměleckou činnost – vystou-
pení, soutěže. Žáci mají na výběr z mnoha studij-
ních zaměření. Takto dosažené znalosti kultury 
pohybu pak mohou zúročit v souborech školy. 

René Bouchal

Foto: kapela No Name

Foto: SZUŠ – taneční, s.r.o.
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Slet českoveských 
čarodějnic 
a stavění májky
Ty tam jsou doby, kdy jen vyslovení slo-
va čarodějnice nahánělo hrůzu obyvate-
lům tohoto údolí. Dnes už události spo-
jené s  pálením čarodějnic bereme jako 
příjemné zpestření přicházejícího jara.

Letos se velké množství malých i  velkých 
čarodějnic ze širokého okolí slétlo v areálu 

Veterán muzea v pátek 29. dubna. Děti pl-
nily čarodějnické úkoly a samy se prochá-
zely v  nejroztodivnějších kostýmech. Mí-
chaly kouzelné lektvary nebo dokazovaly 
svou celkovou všestrannost například vy-
tříbeným čichem. Nakonec po splnění 
všech úkolů získaly řidičské oprávnění pro 
let na koštěti, ale jen pro tento den. 

Poté si slovo jako vždy vzali hasiči, aby se 
bezpečně rozloučili s některou z čarodějnic. 
Jestli to byla v tomto roce Minerva, Ursula, 
Gwendolyn nebo jiná „kráska“, je vlastně 
jedno. Příští rok přijde na řadu další.
Na samotný závěr se staví májka, která má 

v naší obci už dlouholetou tradici. A také 
v  letošním roce májka vklouzla s  přispě-
ním hasičů, pana starosty a dalších česko-
vesáků do svého místa v zemi, i když se jí 
nahoru ani letos moc nechtělo. Za měsíc 
si to k zemi prosviští s plnou parádou.

Na přípravě této obecní akce se podílela 
obec Česká Ves, Osvětová beseda, Rada 
rodičů při ZŠ Česká Ves, českoveští hasiči 
i fotbalisté. Všem patří velké díky.

 
 

Roman Janas

Obecní knihovna Česká Ves ve spoluprá-
ci s  neziskovým spolkem Moudrá Sovič-
ka nabízí zdarma vzdělávací akce v  ob-
lasti digitální gramotnosti.

Díky finanční podpoře Nadace Vodafone ČR 
byl vytvořen projekt Digitální odysea, který 
nabízí semináře v  délce 4 hodiny určené 

pro seniory 65+, a to seminář Jak na chytrý 
telefon a  tablet?, který poskytne základ-
ní informace o  používání chytrých telefo-
nů i  tabletů nebo seminář Jak na počítač 
a notebook?

Akce se bude konat v prostorách nové bu-
dovy Základní školy Česká Ves v měsíci červ-

nu nebo až v  září. Konkrétní datum a  čas 
může být upraven dle počtu přihlášených. 
Více informací se dozvíte v obecní knihov-
ně nebo na telefonním čísle 731 361 935 či 
emailu knihovna@cves.cz, které můžete vy-
užít také pro své přihlášení.

 
Vaše knihovnice

Obecní knihovna se zapojila  
do programu digitálního 
vzdělávání seniorů
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…duben, ještě 
tam budem?
Tak to u  nás na Základní škole v  České 
Vsi opravdu nehrozí! I  přesto, že byly 
velikonoční prázdniny, jsme toho prožili 
opravdu hodně.

Zápis – počátkem měsíce nás navštívili před-
školáci z MŠ Holanova a děti si představovaly 
jaké by to bylo být ředitelem, ředitelkou a co 
asi takový ředitel celý den dělá. Největší atrak-
tivitu si získala točící židle, tak uvidíme, kdo 
z dětí nás překvapí.  
S mnohými z nich se paní učitelky setkaly i u zá-
pisu do 1. ročníku, který byl po dvouleté odmlce 
opět živě a děti mohly předvést své dovednosti 
a nabyté znalosti. Všechny byly skvělé, už se na 
ně v září moc těšíme.

Zažili a  navštívili jsme – I. stupeň vyrazil 
na velikonoční Javornický zámek, naladit se 
jarní atmosférou a  blíže poznat zámeckou 
zahradu formou vědomostní hry. 
6.B a  8.A  se rozhodla přenocovat ve škole 
a užít si strašidelnou atmosféru ztichlé noč-
ní školy a spoustu dalších aktivit, které jim 
připravily třídní učitelky.

6.C a děti navštěvující Školní klub byly na skok 
na rozkvetlé a  znovu přístupné výstavě Flóra 
Olomouc, prohlídka byla propojena s hodinami 
environmentální výchovy.
7.C zhlédla divadelní představení „Děják 
z  rychlíku“, 8.B pak představení „Hodina Ko-
menského“, obě produkce se konaly v  nád-
herném Divadle loutek Ostrava, kulturu třídy 
spojily i  se zábavou a  navštívily industriální 
park v Dolních Vítkovicích. 
Pohyb je nám vlastní, a proto si naše děti užily 
Mezinárodní den tance v Polské Walce, fotky i vi-
dea si můžete prohlédnout na stránkách školy.
Páťáci nazdobily krásnou máji ve venkovních 
prostorách Veterán muzea.

Vzdělávání – děti 4. a 5. třídy prožily dopo-
ledne na dopravním hřišti v Jeseníku a pod 
přísným dohledem komisařů s policií složily 
zkoušky a získaly průkaz „Mladého cyklisty“. 
Věříme, že osvěta povede k menšímu množ-
ství úrazů na cestách. 
Osmáci se zúčastnili besedy s  panem Kav-
kou z www.positivje.cz na téma mé budoucí 
povolání. Škola je dlouhodobě zapojena do 
projektu www.salmondo.cz – kariérové po-
radenství.
Na akci IKAP II na eMku v Jeseníku si moh-
li žáci vyzkoušet 3D tisk, základy robotiky 
nebo vypustit dron s kamerou.
Mezinárodní Den Země prožily oba stupně 
jako tzv. projektový, ústředním tématem 
byla voda. Třídy plnily zadané úkoly, luštily 
rébusy, vyzkoušely si tok řeky i vodu v muzi-
ce, ti mladší poznávali naši zeleň a mohli si 
vyzkoušet nejrůznější pokusy s vodou.
Na konci měsíce odletěli žáci, kteří jsou za-
pojeni do projektu ERASMUS+ do slunného 

Portugalska, o  cestě si můžete přečíst v  sa-
mostatném článku „Učení nás baví“.

Chlubírna 
Matematická Olympiáda – okresní kolo – za  
6. ročník patří 1. místo Beátě Mudrové,  
3. pozici obsadil Vojtěch Duběk, v  7. roč-
níku se umístil Jan Josef Basler na 3. místě  
a v 8. ročníku získala 2. místo Viktorie Vaiglová.
Pěvecká soutěž Zvoneček pro 1. i 2. stupeň –  
1. místo ve 3. kategorii za doprovodu klavíru 
a houslí získala Beáta Mudrová, 3. místo Marké-
ta Šalplachtová, ve 2. kategorii získala 3. místo 
Tereza Vašíčková, Falou Fall si odnesl diplom za  
3. místo v 1. kategorii. 
V květnu proběhl první ročník koloběžkové 
soutěže o  putovní pohár starosty obce, fo-
tografie s  reportáží si můžete prohlédnout 
na www.facebook.com/zsceskaves nebo na 
www.zsceskaves.cz.

Hostili jsme partnerskou Základní a mateřská 
školu Stod z daleké Plzně. O tom, jaké setkání 
po dvouleté covidové odmlce bylo a jak si jej 
studenti 8. a 9. ročníků užili, si můžete přečíst 
v  krátkém reportu, fotky pak shlédnout na 
webu školy.

Rádi bychom Vás – přátelé školy, rodiče, stu-
denty, absolventy, pedagogický sbor i  ob-
čany pozvali na Zahradní slavnost, která 
se bude konat 29.06.2022 ve venkovních 
prostorách školy. Počasí i perfektní zábava je 
zajištěna, přijďte mezi nás, těšíme se!

 

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Autor: Josef Boček

Poslední aristokratka má originální námět 
a  psána je výraznou sarkastickou formou, 
u které je na odstřel úplně každý včetně všech 
státních institucí. Pan spisovatel je zkušený 
profesionál, protože má evidentně perfektně 
nastudovanou českou osobnost a  ví, z  čeho 
si my sami nejčastěji děláme legraci a co nás 
v životě nejvíce pálí. To pak vkládá do příběhu 
s humorem sobě vlastním.
Pro humoristický román zvolil naprosto 

skvělé obsazení – hrabě snažící se zachránit 
rodinné jmění působí jako skrblík, jeho ame-
rická manželka neumí česky a nechápe místní 
zvyklosti, zahradník je hypochondr zakládající 
si na svém vzhledu, kuchařka funguje na oře-
chovku a největší hvězdou mezi zaměstnan-
ci hradu je kastelán, který bytostně nesnáší 
turisty a  nejraději by je vůbec nepouštěl do 
hradu. Vypravěčkou je nejmladší členka rodi-
ny, komtesa Marie, která vše popisuje formou 
deníku. V naší knihovně najdete i několik po-
kračování tohoto příběhu.

Knihy pro děti:
PAPUCHALK PETR
Autor: Petr Horáček

Jestlipak vy dospělí víte, jak vypadá a kde 
žije papuchalk? Pokud ne, pak tato kniha 

nenásilnou formou poučí i  vás, navíc je 
opravdu zdařilá jak po vizuální, tak po tex-
tové stránce. Papuchalk Petr jednoho dne 
ztratí v bouři svého nejlepšího přítele Pav-
la. Ochotná velryba se mu snaží pomoci 
a společně po Pavlovi pátrají. Petr Horáček 
chytře zakomponoval do příběhu silné po-
selství: na nejlepším kamarádovi si nevší-
máme vzhledu, ale toho, jaký je. Papuchalk 
nepapuchalk, hlavně že je nám s ním dob-
ře. Takže si stopněte nejbližší plující velry-
bu a vydejte se do kouzelného světa Petra 
Horáčka. A  pokud se vám jeho vyprávění 
zalíbí, pak si u nás můžete vypůjčit i  jeho 
další skvělé dětské knížky: Husu Lízu nebo 
Dlouhou cestu.

 
Vaše knihovnice

Noc 
s Andersenem 
zaznamenala 
rekordní účast
První dubnový den se v  naší obecní 
knihovně uskutečnila již v  pořadí třetí 
Noc s  Andersenem. A  opravdu to ne-
byl apríl. Tentokrát jsme se na ni těšili 
o trošku víc, a to z důvodu, že kvůli pan-
demické situaci jsme museli tuto akci 

dvakrát zrušit. Celkem se nám přihlá-
silo neuvěřitelných 21 dětí z  naší zá-
kladní školy. 

Zájem byl opravdu veliký, ale jelikož jsme 
kvůli omezeným možnostem naší knihov-
ny nebyli schopni tolik dětí vzít, nabídla se 
paní učitelka Irma Jásková, že si své „dru-
háčky“ vezme a  udělají si společně svoje 
první spaní ve škole. Za to jí patří velké 
poděkování, protože děti nebyly smut-
né, že by tuto akci nemohly absolvovat. 
V knihovně tedy nocovalo 12 dětí. Pro noc-
ležníky byl přichystaný pestrý program. 
Skládalo se puzzle, přiřazovaly se obráz-

ky ke jménům z  Harryho Pottera, děti si 
vyrobily barevné sluníčko, které si mohly 
odnést domů, zasadili jsme si jarní kytičky 
do našich truhlíků, a nakonec jsme přivítali 
bývalou ředitelku naší školy paní Mgr. Bc. 
Zdeňku Blišťanovou, která dětem přečetla 
pohádku. Celou noc jsme tradičně ukončili 
diskotékou a  zhruba kolem půlnoci ulehli 
do svých spacáků a chystali se ke spánku. 

Na závěr děkuji Viktorii Šramkové a její ka-
marádce za pomoc. Už teď se všichni těší-
me na další ročník. 

Knihovnice Silvie Królová



8 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Učení nás baví 
a učíme (se) dobře
V rámci dalšího vzdělávání našich pedago-
gických pracovníků se naše škola zapojila 
do projektu Erasmus+ KA1 s názvem „Uče-
ní nás baví“. Tento program EU umožňuje 
zaměstnancům školy bezplatnou účast jak 
na jazykových, tak i na odborných vzdělá-
vacích pobytech v  zahraničí. V  listopadu 
se dva učitelé vydali do Irska na týdenní 
matematický kurz, v březnu proběhly dva 
zahraniční výjezdy, oba do zemí s počáteč-
ním písmenem I – do Irska a do Itálie.

Čtrnáctidenní jazykový kurz v  Corku v  Irsku 
posunul v  jazykových dovednostech jedno-
ho pedagoga druhého stupně. Překročit svou 
komfortní zónu, bydlet v cizí rodině, poznávat 
nové město na vlastní pěst, seznamovat se 
neustále s novými lidmi, mít o generaci mlad-
ší spolužáky, rozumět lidem z ostatních zemí 
s  francouzským a  jiným přízvukem… o  tom 
všem jsou tyto výjezdy. Chce to i kus odvahy 
a sebezapření. 

Další tři pedagogičtí pracovníci naší školy od-
letěli na týden do Ancony v Itálii. Zde probíhal 
tzv. jobshadowing neboli stínování. Učitelé 
navštívili několik různých typů škol od mateř-
ské, Montessori, prvostupňové až po ty dru-
hostupňové. Měli možnost srovnat výukové 
metody, naučit se nové hry a  činnosti, které 
využijí ve svých hodinách v  České Vsi. Do-
zvěděli se spoustu detailů o italském školství, 
o způsobu hodnocení jak žáků, tak pedagogů. 
Závěrečné rozloučení s  českými návštěvníky 
bylo umocněné zpívanou českou státní hym-
nou a tanečním vystoupením doprovázeným 
tóny Smetanovy Vltavy.

Další výjezd čeká naše čtyři kolegy z první-
ho stupně, kteří odlétají 13. května na tý-
denní stáž do Anglie. Užijí si náslechy hodin 
a  navštíví jednu malebnou církevní školu 
v Burnham on Crouch, která je naším dlou-
holetým partnerem.

V minulém týdnu se z cest vrátili také naši žáci 
se svými učiteli z  druhého stupně. Společně 
sbírali zkušenosti v  rámci KA2 projektu Eras-
mus+ „Maths in Motion“, tentokrát v portugal-

ském městě Fafe blízko Porta. Kromě zážitko-
vých odpoledních programů, mezi nimiž byla 
i  lekce surfování v  oceánu nebo vyhlídková 
plavba po řece Douro, pracovali každý den ve 
zdejší škole na matematických úkolech spoje-
nými s uměním. Naši teenageři tvořili meziná-
rodní týmy spolu se stejně starými účastníky 
z Litvy, z Estonska a také s hostitelskými dětmi 
z Portugalska. 

V létě se v rámci zdokonalování v anglickém 
jazyce vydá do zahraničí i jeden zástupce ve-
dení naší školy. 

Ze získaných zkušeností i zážitků budou jistě 
všichni zúčastnění pedagogové i  žáci dlou-
ho čerpat. Je dobré vylézt občas z  naší čes-
koveské „bubliny“ a  rozhlédnout se kolem 
sebe… poučit se od druhých nebo se třeba 
jen přesvědčit, že je u nás vše v pořádku, že 
se o naše děti staráme správně a že se v naší 
malé vnitrozemské republice opravdu máme 
MOC dobře.

 
 

Mgr. Pavla Mudrová

Trhni si nohou…
Základní škola Česká Ves hostila prv-
ní soutěžní koloběžkové setkání škol, 
které v rámci projektu „Tělák nás baví“ 
využívají koloběžky jako součást ho-
din tělocviku.

Soutěžního klání o  putovní pohár sta-
rosty se zúčastnilo 9 škol z Čech, Moravy 
i  Polska. Ve školním  areálu to ožilo více 
než stovkou závodníků v  různobarev-
ných dresech, mávalo se vlajkami, zněly 
motivační pokřiky, atmosféra byla přátel-
ská, hlučná, počasí vyšlo na jedničku. Cí-
lem akce bylo vzájemné poznávání, sdí-
lení zkušeností a  zatraktivnění pohybu 
pro dnešní děti, které už tradiční hodiny 
tělocviku trochu nudí. 

Naše škola začala s  koloběžkami již před  
3 lety,  díky dotacím z  projektu Euroregion 
Praděd jich nyní má škola dostatečný počet 
a  na  netradiční hodiny tak mohou vyrážet 
celé třídy.  

Soutěžní klání začalo hned ráno vzájem-
ným představením, rozcvičkou a  ukázkou 
trati, která byla 1,7 km dlouhá pro mladší  
a 3,2 km dlouhá pro starší závodníky. Závo-
du se zúčastnil i pan Petr Mudra – starosta 
obce a pan Filip Worm – ředitel školy. V od-
poledních hodinách čekal závodníky štafe-
tový závod – některé týmy předávky zvládly 
bravurně a  s  elegancí, někteří nacvičovali 
předávku koloběžek přímo na bojišti.

A  protože máme smysl pro čest, fair play 
i  pro humor, štafetového závodu se zú-
častnili a  trhli si nohou i  pořadatelé s  do-

provázejícím učitelským sborem. V jednom 
z týmů si zazávodil i pan Marek Kostka ml. 
– ředitel firmy KOSTKA – kolobka, s.r.o. Ab-
solutním vítězem se stala Základní škola 
Jeseník, která bude také po dobu jednoho 
roku opatrovat putovní pohár starosty, ve 
štafetě zvítězila hostující Základní škola 
Česká Ves a v závodu recesistů si pro 1. mís-
to přijel tým „Domácích“ složený z  učitel-
ského sboru ZŠ Česká Ves v čele s panem 
ředitelem. Všichni si vysloužili bouřlivý po-
tlesk i ovace. 

Velké díky organizátorům akce, smeknutý 
klobouček před všemi závodníky a poděko-
vání firmě Kostka za zapůjčení koloběžko-
vého arsenálu. Tak zase za rok…

 
 

Mgr. Lucie Týmová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Dvě školy, jeden 
tým, společné  
zážitky
Po nucené dvouleté covid pauze, kdy se 
setkali pouze pedagogové, aby nasdíle-
li vzájemné zkušenosti a strasti s on-line 
výukou, nás opět navštívila partnerská 
Základní a  mateřská škola Stod z  dale-
kého Plzeňského kraje.

Dorazilo 40 žáků 8. a  9. tříd, někteří se zú-
častnili závodů v  koloběhu. Pro všech-
ny byly připraveny aktivity ve spolupráci 
s eventovou agenturou MEK-IN, po vydatné 
a  výborné večeři vzali program do svých 
rukou naši učitelé s vybranými žáky ze stej-
ných ročníků a zábava pokračovala dál.

Na své si přišli vyznavači stolních her, fot-
bálku i šprtané. Pro odvážnější byl připra-
ven taneční parket s DJ. Během pátečního 
dopoledne navštívili studenti společně 

Lázně Jeseník, po obědě se vydali zpět po 
D1 směr Plzeň.

Setkání mělo velmi přátelskou atmosfé-
ru, navázala se nová kamarádství, ztvr-
dila se oboustranná spolupráce. Věří-
me, že se naplnila vzájemná očekávání, 
z naší strany určitě. Tímto děkujeme za 
návštěvu a  budeme se těšit zase za rok. 

Mgr. Lucie Týmová

Zvláštní zápis pro cizince do MŠ
Mateřská škola Česká Ves, Jesenická 98 (u Benziny)

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves
Alena Holínková,  

ředitelka školy

1. Děti s odkladem školní docházky, 
které dovrší k 31.08.2022 věku 6 let

2. Děti předškolního věku, které 
dovrší k 31.08.2022 věku 5 let

3. Děti, které dovrší  
31.08.2022 věku 4 let

4. Děti, které dovrší  
k 31.08.2022 věku 3 let

1. Děti s odkladem školní docházky, 
které dovrší k 31.08.2022 věku 6 let

2. Děti předškolního věku, které 
dovrší k 31.08.2022

3. Děti, které dovrší  
31.08.2022 věku 4 let

4. Děti, které dovrší  
k 31.08.2022 věku 3 let

Kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání:

K zápisu do MŠ Česká Ves, Jesenická 98 – příspěvková organizace v období od 2. do 16. května 2022  
nemohou podat přihlášku cizinci s vízem za účelem strpění pobytu na území ČR (podle § 33 odst. 1 písm. a) 

zákona o pobytu cizinců na území ČR (uprchlíci) s místem pobytu ve spádové oblasti).
Pro tyto cizince je určen termín zápisu středa 15. červen 2022  

v době od 9.00 do 15.00 hodin.

•   Děti ze spádového školského obvodu podle věkových kritérií:

•   V případě volné kapacity budou dále přijímány děti mimo 
spádový obvod podle následujících věkových kritérií:

•   V případě volné kapacity MŠ budou dále přijímány děti – cizinci, 
které splňují podmínky pro přijetí (povinné očkování apod.)

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Válečné muzeum 
obce Česká Ves 
se představilo 
veřejnosti
Dlouho připravovaná slavnostní akce 
u  příležitosti otevření nového Válečné-
ho muzea obce Česká Ves se uskutečnila  
25. dubna 2022. Tohoto otevření se zú-
častnili pozvaní hosté. 

Úvodního slova se ujal starosta obce Petr 
Mudra, který přítomné seznámil s ucelený-
mi informacemi o  rekonstrukci bývalé ha-
sičské zbrojnice, která svému účelu sloužila 
123 let. Po úvodních informacích jsem pří-
tomné hosty seznámil se všemi expozicemi, 
které je možné v novém muzeu zhlédnout. 
Poděkoval jsem svým dlouholetým kole-
gům a kamarádům, kteří se právě pro ten-
to den zhostili role průvodců jednotlivými 
expozicemi. Lenka Kopřivová mi v poslední 
době neskutečně pomáhá s překlady z a do 
anglického jazyka. V minulosti to byli Lucie 
Kuncová a Antonín Hildebrand.

Javornická dělostřelecká garda si vzala na 
starosti období mobilizace a první republiky, 
Miroslav Trávníček československé předvá-
lečné opevnění, Petr Sikora leteckou expozici 
s  nejcennějším exponátem motoru z  Me-
sserschmittu Bf-109 G 6. Jirka Toman měl na 
starosti nejnovější a v budoucnu zřejmě nej-
rozšířenější expozici věnovanou válečným 
veteránům AČR ze zahraničních misí. Sám byl 
účastníkem mise v bývalé Jugoslávii. Já jsem 
odpovídal na dotazy směřované k válečným 
zajatcům z období druhé světové války. 

Tento den byl v  mnohém výjimečný a  za  
16 let, co se amatérsky věnuji válečné histo-

rii, zcela průlomový. Děkuji obci Česká Ves 
za možnost plnit si své sny v  neskutečně 
možné míře. Věřím, že je stále co vylepšovat 
a s vaší podporou to jde mnohem snáz. Na 
závěr bych dodal, že výborné občerstvení 
zajistila Střední škola gastronomie, farmář-
ství a služeb Jeseník.

Druhé otevření, tentokrát pro širokou ve-
řejnost, proběhlo symbolicky v  den výročí 
Květnového povstání českého lidu ve čtvr-
tek 5. května. Této příležitosti využila více 
než 100 zájemců. Přišli žáci šestých tříd naší 
základní školy, na které tu zároveň čekala 
první beseda s panem starostou. Přišla také 
třída starších dětí z MŠ Holanova, která měla 
spoustu zajímavých otázek. Toto otevření si 
nenechali ujít ani 3 novodobí váleční vete-
ráni AČR.

Díky obci Česká Ves byly také vytvořeny nové 
webové stránky muzea: muzeum.cves.cz. 
Válečné muzeum můžete navštívit tři dny 
v týdnu, a to: úterý 8.00 – 12.00 h, čtvrtek 
13.00 – 17.00 h a sobota 10.00 – 16.00 h.

Těším se na společná setkání.
 
 

Roman Janas

Matematické 
okénko
Dnes se podíváme na barevné trojice. 
V  tomto prostředí žáci prohlubují své 
základní aritmetické znalosti, kombina-
torické myšlení a řešitelské strategie.

Úkolem je rozdělit všechna barevná čís-
la v zadání do trojic se stejným součtem. 
Pokud rozdělíme jen některá čísla a zby-

tek rozdělit nepůjde, úloha se nám nepo-
dařila vyřešit. Některé úlohy mají více ře-
šení. To znamená, že  všechna  čísla jdou 
rozdělit do trojic s  daným součtem více 
různými způsoby. 

Úlohy jsou vhodné pro manipulativní řeše-
ní i  skupinovou práci. Důležitým zjištěním, 
které žáci odhalí, je řešitelská strategie 
–  začnu od nejmenšího/největšího čísla. 
Když začnu s nejmenším/největším číslem, 
hledám k  němu do trojice jiná dvě velká/
malá čísla. Pokud žáci tuto strategii odha-

lí, stává se pro ně úloha  explicitní  (neřeší 
ji metodou pokusů, ale ví, jaký postup je 
dovede ke správnému výsledku). Prostředí 
se v učebnicích objevuje jen v 1. a 2. třídě. 
Využití však najde i na druhém stupni nebo 
středních školách.

Jednotlivé příklady najdete v rubrice Česko-
veský zpravodaj dětem.

 
 

Za 1. stupeň ZŠ Česká Ves 
Mgr. Kateřina Chorváthová

Zprávičky 
z barevné školky
Konec dubna a celý květen byl v naší školce 
plný zajímavých akcí pro děti, pro veřejnost 
a dařilo se nám spolupracovat také s rodiči. 

Po dvou letech jsme mohli školku otevřít 
pro veřejnost. Uspořádali jsme Den ote-

vřených dveří a mile nás překvapila velká 
účast. Po dlouhé době jsme také mohli do 
školky pozvat všechny maminky a potěšit 
je vystoupením jejich dětí. 

Se staršími dětmi jsme navštívili nově ote-
vřené Válečné muzeum obce Česká Ves, 
mladší děti pomáhaly vařit pampeliškový 
med. Společně s rodiči a dětmi jsme také 
udělali jarní úklid školní zahrady. Hraba-
lo se, rylo, vytrhávala tráva z dopadových 

ploch u  herních prvků, vozila se hlína… 
Dokonce jsme objevili ježka, který si vy-
bral naši zahradu k přezimování. Obec se 
nám postarala o odvoz všeho, co se na za-
hradě uklidilo. 

Každému, kdo přiložil ruku k dílu, děkujeme. 

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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Informace 
Honebního 
společenstva 
Písečná
Vážení občané, dovolte mi napsat pár 
slov k  myslivosti a  chování lidí a  domá-
cích zvířat v přírodě. 

Přichází období kladení mláďat volně žijí-
cích druhů zvěře. Srny potřebují klid, mlá-
ďata pak pocit bezpečí.  Bohužel řada lidí 
svou neukázněností narušuje přirozené 
prostředí pro zvěř. Je třeba připomenout, 
že člověk se má v přírodě chovat ukázněně 
a ohleduplně. To stejné platí pro jeho do-

mácí mazlíčky. Každý majitel psa je odpo-
vědný za jeho konání. 

Je třeba upozornit majitele psů, že je dle 
zákona o  myslivosti (§ 10 odst. 1) zakázá-
no vlastníkům domácích zvířat nechat je 
volně pobíhat v honitbě mimo vliv svého 
majitele nebo vedoucího.

Na dodržování pořádku v přírodě dohlíží ze 
zákona myslivecká stráž, která je mj. opráv-
něna usmrcovat v honitbě toulavé psy, kteří 
mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenos-
ti větší než 200 m od nejbližší nemovitosti 
sloužící k bydlení pronásledují zvěř. Je třeba 
upozornit, že za pronásledování zvěře se po-
važuje i  sledování stopy zvěře, aniž by bylo 
podstatné, zda majitel psa či jeho vedoucí 
má zvěř v dohledu. Podstatná je skutečnost, 
zda pes je či není pod vlivem svého majite-

le nebo vedoucího. Pokud váš pes nebude 
reagovat na vaše zavolání a  bude se volně 
pohybovat v přírodě, je toto bráno tak, že je 
mimo váš vliv. Musíte mít tedy psa neustále 
pod kontrolou. Pokud není schopen reago-
vat na vaše zavolání, a  to za každé situace, 
pak je nutné jej mít upoutaného na vodítku.

Honitba Písečná (č. 13) zahrnuje části kata-
strálních území Česká Ves, Jeseník, Písečná 
u  Jeseníka, Studený Zejf, Hradec-Nová Ves 
u Jeseníka a Široký Brod. Naši myslivci se snaží 
řešit případné prohřešky domluvou a k použi-
tí střelné zbraně sáhnou až v těch nejnutněj-
ších případech. Chtěli bychom vás požádat 
o  respektování přírody a  o  slušné chování 
k volně žijícím druhům zvěře. Děkujeme. 

Ing. Antonín Straškrába st.,  
honební starosta

Řetězárna uvedla 
do provozu novou 
moderní linku
Novou moderní výrobní linkou se může po-
chlubit společnost Řetězárna Česká Ves na 
Jesenicku. Největší letošní investice dceřiné 
firmy Třineckých železáren v  hodnotě 40 
milionů korun zvýší produktivitu práce při 
výrobě závěsných a kladkostrojových řetě-
zů, o které je v posledních měsících na trhu 
velký zájem. Výrobní linka tzv. „nové gene-
race“ KER/KEH 5.2 od německého výrobce 

Wafios nahradila starší typ linky KER/KEH 
5.1, a  disponuje již komplexním řešením 
nové konstrukce ohýbacího mechanismu. 

Moderní linka je schopna výrábět svařované 
článkové řetězy v rozměrech 8 až 13 milime-
trů. Nová linka vyrábí převážně řetězy závěs-
né, kladkostrojové, zemědělské, lesní a různé 
průmyslové řetězy, které jsou vyváženy zhru-
ba do 40 zemí světa. Největším odběratelem 
je Německo, Itálie, Anglie a  USA. „Důvodem 
pořízení této linky jsou vyšší nároky zákazníků 
na kvalitu, větší různorodost a  komplexnost 
výrobků a  také zvyšující se počet zakázek,“ 
uvedl výrobní ředitel společnosti Řetězárna 
Vratislav Bártek s tím, že linka nahradila starší 
typ pořízený v roce 1996 s maximální roční ka-
pacitou 900 tun svařovaných řetězů. Obdob-
né typy linek KER/KEH 4.2 si pořídila Řetězárna 
v letech 2020 a o rok později.

Výhodou investice jsou výrazné časové úspory 
na přestavbu výrobního sortimentu linky, au-
tomatické softwarové řízení veškerých tvaro-
vacích a ohýbacích mechanismů za působení 
přesněji nárokovaných výrobních nástrojů 
a tím pádem i kvalitnějšího výstupu ve formě 
řetězového sortimentu jak v  mechanických, 
tak rozměrových parametrech. „Filozofie této 
výrobní linky byla výrobcem komplexně změ-
něna ve formě konstrukčních prvků, kde byly 

veškeré mechanické vačkové ovládací a  tva-
rovací prvky nahrazeny přesnější technologií 
servopohonů. Prvky novodobé digitalizace 
tohoto výrobního zařízení umožňují rychlejší 
reakci servisních úkonů s možností monitoro-
vání, vyhodnocení a  odstranění anomálie či 
poruchy pomocí online vzdáleného připojení 
zabudovaného výrobcem,“ vysvětlil ředitel.

Řetězárna Česká Ves od roku 2015 do moder-
nizace výroby investovala více než 350 milionů 
korun, zejména do nejmodernějších techno-
logií na výrobu řetězů. „Věděli jsme, že pokud 
chceme držet trendy v  oboru, musí přijít na 
řadu výrazná modernizace technologie. Díky 
investicím jsme výrazně zvýšili efektivitu a ka-
pacitu výroby, takže jsme více konkurence-
schopní,“ uzavírá Vratislav Bártek.

Společnost se sídlem v  České Vsi u  Jesení-
ku je výrobcem širokého sortimentu řetězů 
z drátu a tyčí vyrobených převážně v Třinec-
kých železárnách. Výrobní program je tvořen 
rozsáhlým sortimentem délkových řetězů 
k  různému užití. Cílem společnosti je další 
zvyšování podílu na trhu nárůstem objemu 
výroby řetězů s  vyšší přidanou hodnotou 
(např. řetězy pro elevátorové dopravníky, zá-
věsné řetězy jakosti 100, kladkostrojové řetě-
zy, ochranné řetězy, nerezové řetězy a řetězy 
pro lesnictví a rybářství). 

Vernisáž obrazů 
Josefa Krutila
Výstava obrazů Josefa Krutila, instalo-
vaná v  obrazárně muzea historie naší 
obce a Řetězárny, byla zahájena v pátek  
6. května 2022 v 17.00 hodin. 

Hosty a zájemce o tuto výstavu obrazů přivíta-
li v klubovně muzea členové Spolku pro Čes-
kou Ves společně s Josefem Krutilem a násled-
ně se všichni odebrali do obrazárny v druhém 
patře. Stálá výstava obrazů českoveských ma-
lířů Jaroslava Barona, Stanislava Drábka, Jiřího 
Reichla, Viléma Garabíka a  jejich jesenických 
přátel Jana Orlíka, Romana Borečka, Jaroslava 
Sece, byla na přechodně krátkou dobu vystří-
dána dvaceti obrazy Josefa Krutila. 

Bývalý žák naší školy a  pracovník Řetězárny 
Josef Krutil je zaměřen na tvorbu kopií nebo 
se nechá inspirovat slavnými obrazy z let 1488 
až 1922. Nejvíce ho inspirují obrazy impresio-
nistů let 1890–1920. Obrazy jsou poskládány 
podle vývoje malířského umění, od rene-
zance až po dvacáté století a  jsou názornou 
pomůckou nejen pro dospělé, ale i pro žáky 
naší školy. Najdete zde velmi zdařilé kopie ob-

razů Leonarda da Vinci (1488), Rembrandta, 
Rubense, Vincent van Gogha, Picasa, Zrzavé-
ho (1923) a dalších malířů. Výstava obrazů je 
doplněná 2 sochami z  bílého supíkovického 
mramoru, 1 sochou ze zeleného čínského 
pískovce a 1 sochou z červeného maďarského 
pískovce. Sochy také vyvolávají zájem odbor-
né veřejnosti. Padesát návštěvníků si se zá-
jmem prohlédlo nejen výstavu obrazů a soch, 
ale i  expozice o  historii obce, Řetězárny, no-
vou expozici historických lyží, včetně dvou 
vzácných historických párů lyží věnovaných 
Jarkou Rapanovou-Manglovou. 

Muzeum i  výstavu obrazů můžete navští-
vit každou sobotu od 13.00 hod. nebo kaž-
dý den na základě telefonické domluvy na  
tel. č. 722115020 nebo 724146455. 

František Svačina

Foto: archiv Spolek pro Českou Ves

Foto: archiv Řetězárna Česká Ves
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No Name, Kateřina Baštová – agility, 
Anthracit, žonglér Michal Tříska, 
Walecka Orkiestra Dęta Capri – Polsko, 
Brejle, Quercus, SZUŠ Jeseník,  
základní škola a mateřské školy

11. 6. 2022 
od 13 h

Ve sportovním areálu 
SK Řetězárna Česká Ves

w
w

w
.c

ve
s.

c
z

Moderují Filip Worm 
a Jiří Černěnko
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Matematické okénko prof. HejnéhoDoplňovačka

Omalovánka

Pepíček se ptá Aničky: „Přijdeš zítra k nám?“ 
Anička na to: „Zítra jsou ..........................., takže 
se mnou nepočítej.“
Pepíček: „Proč?. Ty někam letíš?“

1.
2.
3.
4.

6.

10.
11.

7.
8.

9.

5.

Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s.
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Páté přes deváté
• Začátkem májového měsíce se rozběhly 
opravy na části naučné stezky v okolí Čerto-
vých kamenů. Byly vyměněny madla a oce-
lová lana na hrazdičkách, natřena podesta, 
obroušeny a  natřeny nášlapy klapajících 
trámků.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně od 
občanů a z obecních ploch bude i v letošním 
roce nepravidelně ukládán vedle panelové 
cesty v bývalém zahradnictví. Tuto černou 
hlínu si můžete odebírat v  přiměřeném 
množství.

• Opět upozorňujeme na rušení nedělního 
klidu hlukem (řezání dřeva, sekání trávy, po-
užívání brusky, hlasitá hudba...). Buďme ke 
svým sousedům ohleduplní a  respektuj-
me nedělní klid!

-red-

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Ludmila Zbranková
Miroslava Kaděrová

Jiří Švub
Božena Sedláčková

Antonín Pátík
Anna Juřicová 

Foto: pixabay.com

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Blahopřání
Dne 4. dubna 2022 oslavila své životní jubi-
leum paní Marta Jatiová.

Rok se s rokem sešel, věk do Tvých dveří vešel.
Ptá se: Kdo má tu letos kulatiny,  

ty krásné 80. narozeniny?
To, po čem člověk v tomhle věku touží, je to, 

ať zdraví ještě dlouho slouží.
Ať zdraví, štěstí, láska je s Tebou napořád,  

to chceme Tobě všichni dnes ze srdce přát.

Manžel Miroslav, syn Miroslav s rodinou, syn 
Luboš s rodinou

Dne 27. června oslaví své 70. narozeniny 
paní Dagmar Koláčková.

Sad stromů, na nichž štěstí vzkvétá, 
zdraví užívej si dlouhá léta.
Lásku pěstuj na zahrádce,  

ať v Tvém životě jde všechno hladce.
Přátelství operovávej,  

Tvé plány nikdy nevzdávej!
Ať je k Tobě život fér,  

ať najdeš si ten správný směr.
Ať Tvůj dort má nejmíň čtyři patra,  

ať oslavu zvládnou Tvoje játra.
Dárky ať Tě potěší, všechny  
problémy nechť se vyřeší.

Užij si svou oslavičku,  
přátele pozvi na skleničku.

Krásné narozeniny přejí dcery Dagmar 
a Kamila, vnučky Veronika, Nicol, Klaudie, 
Markéta a Tereza

Krimi Česká Ves
 
Těsnil až přetěsnil – K  požáru zahrad-
ního domku vyjížděli ve večerních hodi-
nách jak profesionální, tak i  dobrovolní 
hasiči. Po příjezdu jednotek HZS se již do-
mek nacházel ve značném stupni požáru, 
a  proto se mnoho zachránit nepodařilo. 
Příčina požáru byla stanovena jako ne-
dbalostní činnost, jelikož majitel objektu 
přetěsňoval kamna a poté v nich zatopil. 
Jelikož odešel dřív, než oheň dohořel, 
nevšiml si, že pravděpodobně chytlo dře-
vo naskládané u  kamen. Celá událost se 
obešla bez zranění, ale finanční újma činí 
dvě stě tisíc korun. 

Doprava zdarma – Volně odloženého 
neuzamčeného kola u  místního domu 
využil dosud neznámý pachatel. Příleži-
tost, která se mu naskytla se asi nedala 
nevyužít, nasedl na kolo a  z  místa činu 
odjel. Majitel byl velice překvapený, když 
svůj dopravní prostředek před domem 
nenašel. Navíc mu byla způsobena škoda 
ve výši sedm a půl tisíc korun. 

Mladý grafik – Posprejovanými zdmi 
garáží se zabývají jeseničtí policisté. Na-
štvaní majitelé ohlásili nápisy a symboly 
(které není slušné zveřejňovat) na svých 
objektech. Vandal nebo snad skupina 
vandalů popsal zadní stěny garáží a také 
vytvořil geometrické obrazce o  různých 
velikostech. Předběžná škoda byla vyčís-
lena na necelých osm tisíc korun.

Foto: pixabay.com

Inzerce občanů 
Koupím, případně si pronajmu, ga-
ráž k parkování osobního automo-
bilu, pokud možno ve středu obce 
Česká Ves. Tel.: 607 833 090.  
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Vodorovně
A. rasa psa, cukerný roztok, novotvar
B. sladkovodní ryba, menší vodní tok, dveřní zavírač
C. 1. ČÁST TAJENKY, pryč, jemenský přístav
D. sídlo v Norsku, zabiják, sídlo v Peru, souhlas 
E. zkratka radiotelevizní společnosti Íránu, 

slovenské mužské jméno, tanec s obručí
F. iniciály Krásnohorské, rakouský šilink, délka 

sukně, velký citrusový plod 
G. značka mýdla, jihoamerický indiánský kmen, 

sletěl na zem 
H. doba, 2. ČÁST TAJENKY, jméno skladatele 

Chačaturjana, 
I. vysoká karta, staré vztažné zájmeno, 

nejlepší umístění, jméno zpěvačky Sklovské, 
dřevěný strop

J. realitní kancelář, Windows…, čínské pohoří, 
tátovi, ZPZ Ústí nad Labem

K. značka zahradních strojů, okolo, německy rampa
L. ženské jméno (zdrobněle), bulharská měna, 

latinská předložka, touš
M. ukazovací zájmeno, autor Spejbla a Hurvínka, 

3. ČÁST TAJENKY
N. anglicky starý, řeka v Kazachstánu, oslovení 

ženy, súdánská řeka, 
O. části obličejů, rozhlasová stanice, část atlasu

Svisle
1. úder nohou, dřevokazný brouček 
2. druh květenství, hladit, pokřik na koridě
3. skelet, latinsky štika, kočkovitá šelma, decilitr
4. druh horniny, značka zubní pasty, řezací 

nástroj (zdrobněle), samohláska
5. síra, zápor, vojenské lesy a statky, vesnice ve 

Švýcarsku, odpad při kování
6. intenzivní péče, část obce Lužec nad Vltavou, 

Accademia Picend Aprutina dei Velati
7. původce průjmu, vysoký strom, kód letiště Katar
8. stát v USA, cizí mužské jméno, sicilské město
9. povlak, kosatec (I-Í), král zvířat, anglicky penzista
10. spojka, spěch, řeka v severní Americe, 

japonská značka auta
11. terbium, metrická stopa, druhá hlídka
12. epocha (E-É), jihoamerická step, asistenční 

služba, římsky 2450 (pozpátku)
13. návod, mistrovství Evropy, anglicky umění, 

druh antilopy
14. tamten, domácké mužské jméno, tuberkulóza 

kůže, podnik v Prostějově
15. výsadní postavení, částice složená z atomů

Tajenka:

Pro kvalitnější ………. v obci bylo potřeba instalovat více než 70 tlampačů.

Pomůcky: AJAT, ALOP, ALTA, ATR, BINN, ESOX, LOL, NIR, OAP

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.06.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 4/2022: … čtyřicettři let
Vylosována byla: Marie Vlčková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Když někoho miluješ, musíš být připraven nechat ho odejít.“ 
Paulo Coelho


